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ノムラ THE NIPPON 
運用報告書(全体版) 

 
第12期（決算日2019年12月12日） 

 
作成対象期間（2019年６月13日～2019年12月12日） 

受益者のみなさまへ 

平素は格別のご愛顧を賜り、厚く御礼申し上げます。 
当作成対象期間の運用状況等についてご報告申し上げます。 
今後とも一層のお引立てを賜りますよう、お願い申し上げます。 
 

●当ファンドの仕組みは次の通りです｡ 

商 品 分 類 追加型投信／国内／株式 

信 託 期 間 2013年12月９日から2024年12月12日までです。 

運 用 方 針 

わが国の株式を主たる投資対象とする投資信託証券（投資信託および外国投資信託の受益証券（投資法人および外国投資法人の投資証
券を含みます。）以下同じ。）を主要投資対象とし、信託財産の成長を図ることを目的として積極的な運用を行うことを基本とします。 
投資信託証券への投資は高位を維持することを基本とします。非株式割合（株式以外の資産への実質投資割合）は、原則として信託財
産総額の50％以下を基本とします。 
投資信託証券への投資にあたっては、別に定める投資信託証券（以下「指定投資信託証券」といいます。）の中から、定性評価、定量
評価等を勘案して選択した投資信託証券に投資を行うことを基本とします。なお、組入投資信託証券については適宜見直しを行います。 
指定投資信託証券は、定性評価、定量評価等を勘案して適宜見直しを行います。 

主な投資対象 
わが国の株式を主たる投資対象とする投資信託証券を主要投資対象とします。なお、コマーシャル・ペーパー等の短期有価証券ならび
に短期金融商品等に直接投資する場合があります。 

主な投資制限 
投資信託証券への投資割合には制限を設けません。ただし、外国投資信託の受益証券（外国投資法人の投資証券を含みます。）への投
資割合は、信託財産の純資産総額の10％以内とします。 
外貨建て資産への実質投資割合は、信託財産の純資産総額の10％以下とします。 

分 配 方 針 
毎決算時に、原則として経費控除後の繰越分を含めた配当等収益と売買益（評価益を含みます。）等から、基準価額水準等を勘案して
分配します。留保益の運用については、特に制限を設けず、元本部分と同一の運用を行います。 
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○最近５期の運用実績 
 

決 算 期 
基 準 価 額 

株   式 
組 入 比 率 

株   式 
先 物 比 率 

純 資 産 
総 額 (分配落) 

税 込 み 
分 配 金 

期 中 
騰 落 率 

 円 円 ％ ％ ％ 百万円 

８期(2017年12月12日) 15,610 10 16.4 95.6 － 25,850 

９期(2018年６月12日) 16,154 10 3.5 95.5 － 25,774 

10期(2018年12月12日) 13,884 10 △14.0 93.0 － 20,141 

11期(2019年６月12日) 13,706 10 △ 1.2 93.9 － 18,395 

12期(2019年12月12日) 14,679 10 7.2 96.7 － 17,189 
 
＊基準価額の騰落率は分配金込み。 

＊当ファンドはマザーファンドを組み入れますので、「株式組入比率」、「株式先物比率」は実質比率を記載しております。 

＊株式先物比率は買い建て比率－売り建て比率。 

＊当ファンドは、複数の投資信託証券を投資対象とするファンド・オブ・ファンズであり、値動きを表す適切な指数が存在しないため、ベン

チマーク等はありません。 

 

○当期中の基準価額と市況等の推移 

年 月 日 
基 準 価 額 株   式 

組 入 比 率 
株   式 
先 物 比 率  騰 落 率 

(期  首) 円 ％ ％ ％ 

2019年６月12日 13,706 － 93.9 － 

６月末 13,668 △0.3 95.1 － 

７月末 13,928 1.6 96.4 － 

８月末 13,162 △4.0 95.4 － 

９月末 13,715 0.1 95.5 － 

10月末 14,276 4.2 96.9 － 

11月末 14,743 7.6 97.0 － 

(期  末)     

2019年12月12日 14,689 7.2 96.7 － 
 
＊期末基準価額は分配金込み、騰落率は期首比です。 

＊当ファンドはマザーファンドを組み入れますので、「株式組入比率」、「株式先物比率」は実質比率を記載しております。 

＊株式先物比率は買い建て比率－売り建て比率。 
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◎運用経過 

○期中の基準価額等の推移 
 

  

  
（注）分配金再投資基準価額は、分配金（税込み）を分配時に再投資したものとみなして計算したもので、ファンド運用の実質的なパフォー

マンスを示すものです。作成期首（2019年６月12日）の値が基準価額と同一となるように指数化しております。 

（注）分配金を再投資するかどうかについてはお客様がご利用のコースにより異なります。また、ファンドの購入価額により課税条件も異な

ります。したがって、個々のお客様の損益の状況を示すものではありません。 

（注）上記騰落率は、小数点以下第２位を四捨五入して表示しております。 

 

○基準価額の主な変動要因 

基準価額は、前期末13,706円から当期末には14,679円となりました。 

 

（上昇） 米中首脳会談において米国の対中追加関税が先送りされたこと 

（下落） 米大統領が中国からの輸入品に対し追加関税を表明し、米中貿易摩擦への懸念が高

まったこと 

（上昇） 米国政府による対中追加関税の一部延期やECB（欧州中央銀行）による金融緩和が好

感されたこと 

（上昇） 米中閣僚級貿易協議において部分合意がなされるなど貿易協議の進展が期待された

こと 
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○当期中の指定投資信託証券（投資対象ファンド）の騰落率 
 

 
 

○投資環境 

日本株式市場は、米中首脳会談において、貿易協議再開合意により米国の対中追加関税が先

送りされたことなどが好感され、大きく上昇しましたが、８月に入り、米大統領が中国からの

輸入品3,000億ドル相当に対して10％の追加関税を表明したことで米中貿易摩擦への懸念が高

まり、米国の10年債利回りが急低下し２年債利回りを下回る「逆イールド」現象が発生したこ

とで、米国の景気後退への警戒感が強まったことなどもあって軟調に推移しました。その後、

英下院でのEU（欧州連合）離脱延期法案可決に加えて、米中通商協議再開見通しの報道なども

好感され上昇に転じました。10月以降も、米中閣僚級貿易協議において中国による米国農産品

の購入拡大などで部分合意がなされたことや米政権が対中制裁関税の一部撤回を検討してい

ると報じられたことなど、米中貿易協議進展への期待が高まり上昇基調が続きました。 

 

○当ファンドのポートフォリオ 

・投資信託証券の組入比率 

指定投資信託証券の合計の投資比率は、当期を通じて高位を維持しました。 

 

・指定投資信託証券の見直し 

当期における投資対象ファンドの見直しはありませんでした。 

 

・指定投資信託証券への投資比率の状況 

指定投資信託証券への投資配分比率は、ファンドの投資助言会社である野村ファンド・リ

サーチ・アンド・テクノロジー株式会社からの投資助言を参考に決定します。当期末時点の

投資比率の状況は以下の通りです。 
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○当ファンドのベンチマークとの差異 

当ファンドは、複数の投資信託証券を投資対

象とするファンド・オブ・ファンズであり、値

動きを表す適切な指数が存在しないため、ベン

チマーク等はありません。 

グラフは、期中の当ファンドの期別基準価額

騰落率です。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

◎分配金 

収益分配金につきましては、基準価額の水準などを勘案して、１万口当たり10円といたしま

した。 

なお、留保益の運用については、特に制限を設けず、元本部分と同一の運用を行います。 

 

○分配原資の内訳 

 （単位：円、１万口当たり・税込み） 

項 目 
第12期 

2019年６月13日～ 
2019年12月12日 

当期分配金 10  

(対基準価額比率) 0.068％ 

 当期の収益 10  

 当期の収益以外 －  

翌期繰越分配対象額 6,257  
 

（注）対基準価額比率は当期分配金（税込み）の期末基準価額（分配金込み）に対する比率であり、ファンドの収益率とは異なります。 

（注）当期の収益、当期の収益以外は小数点以下切捨てで算出しているため合計が当期分配金と一致しない場合があります。 
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◎今後の運用方針 

ファンドの投資助言会社である野村ファンド・リサーチ・アンド・テクノロジー株式会社が、

定性的な観点から「運用目標を中長期的に安定して達成する可能性」が高いと評価したファン

ドを投資対象とし、リスク分散を考慮して投資することによって、定性的に高く評価したファ

ンド運用者の優れた資産運用スキルを効率よく活用することを目的として行う投資助言を参

考に、投資助言からの乖離が生じないよう定期的に組入ファンドの投資比率を調整しつつ、運

用目標の達成を目指してまいります。 

 

引き続き、ご愛顧賜りますよう、よろしくお願い申し上げます。 
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○１万口当たりの費用明細 (2019年６月13日～2019年12月12日) 

項 目 
当 期 

項 目 の 概 要 
金 額 比 率 

  円 ％  

（a） 信 託 報 酬 138  0.990  (a)信託報酬＝期中の平均基準価額×信託報酬率 

 （ 投 信 会 社 ） ( 82)  (0.589)  ファンドの運用とそれに伴う調査、受託会社への指図、法定書面等の作成、 
基準価額の算出等 

 （ 販 売 会 社 ） ( 54)  (0.385)  購入後の情報提供、運用報告書等各種書類の送付、口座内でのファンドの管理 
および事務手続き等 

 （ 受 託 会 社 ） (  2)  (0.016)  ファンドの財産の保管・管理、委託会社からの指図の実行等 

（b） 売 買 委 託 手 数 料 5   0.036   (b)売買委託手数料＝期中の売買委託手数料÷期中の平均受益権口数 
   ※売買委託手数料は、有価証券等の売買の際、売買仲介人に支払う手数料 

 （ 株  式 ） (  5)  (0.036)   

（c） そ の 他 費 用 0   0.002   (c)その他費用＝期中のその他費用÷期中の平均受益権口数 

 （ 監 査 費 用 ） (  0)  (0.002)  監査費用は、監査法人等に支払うファンドの監査に係る費用 

 合 計 143   1.028    

期中の平均基準価額は、13,915円です。  

 
＊期中の費用（消費税等のかかるものは消費税等を含む）は、追加・解約により受益権口数に変動があるため、簡便法により算出した結果です。

＊各金額は項目ごとに円未満は四捨五入してあります。 

＊売買委託手数料およびその他費用は、このファンドが組み入れているマザーファンドが支払った金額のうち、当ファンドに対応するもの

を含みます。 

＊各比率は１万口当たりのそれぞれの費用金額（円未満の端数を含む）を期中の平均基準価額で除して100を乗じたもので、項目ごとに小数

第３位未満は四捨五入してあります。 
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○売買及び取引の状況 (2019年６月13日～2019年12月12日) 

 

銘 柄 
設 定 解 約 

口 数 金 額 口 数 金 額 
 千口 千円 千口 千円 
ノムラ・ザ・セレクト マザーファンド 70,508 131,900 543,059 997,700 

ノムラ－JPモルガン日本株 マザーファンド 89,774 131,900 703,428 1,010,000 
ノムラ－One日本株 マザーファンド 267,761 386,100 589,464 862,900 
ノムラ－T&D J Flag日本株 マザーファンド 23,044 43,800 175,327 325,000 

 
＊単位未満は切り捨て。 

 

○株式売買比率 (2019年６月13日～2019年12月12日) 

 

項 目 

当 期 
ノムラ・ザ・ 
セレクト  

マザーファンド 

ノムラ－JP 
モルガン日本株 
マザーファンド 

ノムラ－One 
日本株  

マザーファンド 

ノムラ－T&D  
J Flag日本株  
マザーファンド 

(a) 期中の株式売買金額 3,295,187千円 4,620,001千円 1,785,554千円 5,879,167千円 
(b) 期中の平均組入株式時価総額 7,586,103千円 5,175,536千円 4,977,229千円 10,424,255千円 

(c) 売買高比率（a）／（b） 0.43   0.89   0.35   0.56   
 
＊(b)は各月末現在の組入株式時価総額の平均。 

 

○利害関係人との取引状況等 (2019年６月13日～2019年12月12日) 

 

＜ノムラ THE NIPPON＞ 

 該当事項はございません。 

 

＜ノムラ・ザ・セレクト マザーファンド＞ 

区       分 
買付額等 

Ａ 

  
売付額等 

Ｃ 

  

うち利害関係人
との取引状況Ｂ 

Ｂ
Ａ

 

うち利害関係人
との取引状況Ｄ 

Ｄ
Ｃ

 

 百万円 百万円 ％ 百万円 百万円 ％ 
株式 1,420 377 26.5 1,874 330 17.6 

平均保有割合 68.1%       
 
※平均保有割合とは、マザーファンドの残存口数の合計に対する当該子ファンドのマザーファンド所有口数の割合。 

 

  

親投資信託受益証券の設定、解約状況 

利害関係人との取引状況 
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＜ノムラ－JPモルガン日本株 マザーファンド＞ 

区       分 
買付額等 

Ａ 

  
売付額等 

Ｃ 

  

うち利害関係人
との取引状況Ｂ 

Ｂ
Ａ

 

うち利害関係人
との取引状況Ｄ 

Ｄ
Ｃ

 

 百万円 百万円 ％ 百万円 百万円 ％ 
株式 1,979 76 3.8 2,640 27 1.0 

平均保有割合 100.0%       
 
 
 

＜ノムラ－One日本株 マザーファンド＞ 

区       分 
買付額等 

Ａ 

  
売付額等 

Ｃ 

  

うち利害関係人
との取引状況Ｂ 

Ｂ
Ａ

 

うち利害関係人
との取引状況Ｄ 

Ｄ
Ｃ

 

 百万円 百万円 ％ 百万円 百万円 ％ 
株式 741 633 85.4 1,044 990 94.8 

平均保有割合 100.0%       
 
 
 

＜ノムラ－T&D J Flag日本株 マザーファンド＞ 

区       分 
買付額等 

Ａ 

  
売付額等 

Ｃ 

  

うち利害関係人
との取引状況Ｂ 

Ｂ
Ａ

 

うち利害関係人
との取引状況Ｄ 

Ｄ
Ｃ

 

 百万円 百万円 ％ 百万円 百万円 ％ 
株式 2,460 194 7.9 3,418 544 15.9 

平均保有割合 14.5%       
 
 
 

 

＜ノムラ－JPモルガン日本株 マザーファンド＞ 

種     類 買 付 額 

 百万円 
株式 95 

 
 
 

＜ノムラ－One日本株 マザーファンド＞ 

種     類 買 付 額 

 百万円 
株式 42 
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項 目 当 期 
売買委託手数料総額（A） 6,318千円 
うち利害関係人への支払額（B） 1,434千円 

（B）／（A） 22.7％   
 
＊売買委託手数料総額は、このファンドが組み入れているマザーファンドが支払った金額のうち、当ファンドに対応するものです。 
 

利害関係人とは、投資信託及び投資法人に関する法律第11条第１項に規定される利害関係人であり、当ファンドに係る利害関係人とは野村
證券株式会社です。 

 

○組入資産の明細 (2019年12月12日現在) 

 

銘 柄 
期首(前期末) 当 期 末 

口 数 口 数 評 価 額 

 千口 千口 千円 

ノムラ・ザ・セレクト マザーファンド 3,134,524 2,661,974 5,320,488 

ノムラ－JPモルガン日本株 マザーファンド 3,978,438 3,364,784 5,149,466 

ノムラ－One日本株 マザーファンド 3,600,760 3,279,056 4,996,298 

ノムラ－T&D J Flag日本株 マザーファンド 998,347 846,064 1,630,281 
 
＊口数・評価額の単位未満は切り捨て。 

 

○投資信託財産の構成 (2019年12月12日現在) 

項 目 
当 期 末 

評 価 額 比 率 

 千円 ％ 

ノムラ・ザ・セレクト マザーファンド 5,320,488 30.4 

ノムラ－JPモルガン日本株 マザーファンド 5,149,466 29.4 

ノムラ－One日本株 マザーファンド 4,996,298 28.5 

ノムラ－T&D J Flag日本株 マザーファンド 1,630,281 9.3 

コール・ローン等、その他 403,763 2.4 

投資信託財産総額 17,500,296 100.0 
 
＊金額の単位未満は切り捨て。 

 

 

親投資信託残高 
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○資産、負債、元本及び基準価額の状況 （2019年12月12日現在) 

項 目 当 期 末 

  円 

(A) 資産 17,500,296,500   

 コール・ローン等 318,761,034   

 ノムラ・ザ・セレクト マザーファンド(評価額) 5,320,488,499   

 ノムラ－JPモルガン日本株 マザーファンド(評価額) 5,149,466,959   

 ノムラ－One日本株 マザーファンド(評価額) 4,996,298,393   

 ノムラ－T&D J Flag日本株 マザーファンド(評価額) 1,630,281,615   

 未収入金 85,000,000   

(B) 負債 310,354,021   

 未払収益分配金 11,710,306   

 未払解約金 126,207,934   

 未払信託報酬 172,148,832   

 未払利息 97   

 その他未払費用 286,852   

(C) 純資産総額(Ａ－Ｂ) 17,189,942,479   

 元本 11,710,306,078   

 次期繰越損益金 5,479,636,401   

(D) 受益権総口数 11,710,306,078口 

 １万口当たり基準価額(Ｃ／Ｄ) 14,679円 
 

（注）期首元本額は 13,421,670,207円、期中追加設定元本額は

601,864,365円、期中一部解約元本額は2,313,228,494円、１口当

たり純資産額は1.4679円です。 

（注）投資信託財産の運用の指図に係わる権限の全部又は一部を委

託する為に要する費用、支払金額19,948,513円。（ノムラ－JPモ

ルガン日本株 マザーファンド） 

（注）投資信託財産の運用の指図に係わる権限の全部又は一部を委

託する為に要する費用、支払金額19,108,617円。（ノムラ－One

日本株 マザーファンド） 

（注）投資信託財産の運用の指図に係わる権限の全部又は一部を委

託する為に要する費用、支払金額44,659,212円。（ノムラ－T&D

J Flag日本株 マザーファンド） 

○損益の状況 (2019年６月13日～2019年12月12日) 

項 目 当 期 

  円 

(A) 配当等収益 △       53,945   

 支払利息 △       53,945   

(B) 有価証券売買損益 1,294,742,452   

 売買益 1,404,718,504   

 売買損 △  109,976,052   

(C) 信託報酬等 △  172,435,684   

(D) 当期損益金(Ａ＋Ｂ＋Ｃ) 1,122,252,823   

(E) 前期繰越損益金 2,775,991,006   

(F) 追加信託差損益金 1,593,102,878   

 (配当等相当額) (  1,915,607,517)  

 (売買損益相当額) (△  322,504,639)  

(G) 計(Ｄ＋Ｅ＋Ｆ) 5,491,346,707   

(H) 収益分配金 △   11,710,306   

 次期繰越損益金(Ｇ＋Ｈ) 5,479,636,401   

 追加信託差損益金 1,593,102,878   

 (配当等相当額) (  1,916,245,860)  

 (売買損益相当額) (△  323,142,982)  

 分配準備積立金 5,412,041,420   

 繰越損益金 △1,525,507,897   
 
＊損益の状況の中で(B)有価証券売買損益は期末の評価換えによる

ものを含みます。 

＊損益の状況の中で(C)信託報酬等には信託報酬に対する消費税等

相当額を含めて表示しています。 

＊損益の状況の中で(F)追加信託差損益金とあるのは、信託の追加設

定の際、追加設定をした価額から元本を差し引いた差額分をいい

ます。 

 

 

 

 

 

（注）分配金の計算過程（2019年６月13日～2019年12月12日）は以下の通りです。 

項 目 
当 期 

2019年６月13日～ 
2019年12月12日 

a. 配当等収益(経費控除後) 81,064,943円 

b. 有価証券売買等損益(経費控除後・繰越欠損金補填後) 0円 

c. 信託約款に定める収益調整金 1,916,245,860円 

d. 信託約款に定める分配準備積立金 5,342,686,783円 

e. 分配対象収益(a＋b＋c＋d) 7,339,997,586円 

f. 分配対象収益(１万口当たり) 6,267円 

g. 分配金 11,710,306円 

h. 分配金(１万口当たり) 10円 
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○分配金のお知らせ  

１万口当たり分配金（税込み） 10円 
 
※分配落ち後の基準価額が個別元本と同額または上回る場合、分配金は全額普通分配金となります。 

※分配前の基準価額が個別元本を上回り、分配後の基準価額が個別元本を下回る場合、分配金は個別元本を上回る部分が普通分配金、下回

る部分が元本払戻金（特別分配金）となります。 

※分配前の基準価額が個別元本と同額または下回る場合、分配金は全額元本払戻金（特別分配金）となります。 

 

○お知らせ 

 該当事項はございません。 

 

  



品 名：90001_180244_012_02_ノムラ THE NIPPON_801224.docx 

日 時：2020/1/14 11:06:00 

ページ：13 

 

－ 13 － 

ノムラ THE NIPPON

《指定投資信託証券の運用内容》 
 

ノムラ THE NIPPONに組み入れている各投資信託証券については、次頁以降にそれぞれ直前の作成期にお

ける運用内容を掲載しております。 
 

指定投資信託証券 ページ 

ノムラ・ザ・セレクト マザーファンド Ｐ 14 

ノムラ－JPモルガン日本株 マザーファンド Ｐ 24 

ノムラ－One日本株 マザーファンド Ｐ 33 

ノムラ－T&D J Flag日本株 マザーファンド Ｐ 42 

＊当期末において組み入れているファンドについて運用内容の掲載をしております。 
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